
 

 

 

D.D.G. n°                   

Anno 2023 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

R E G I O N E S I C I L I A N A 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
 

Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) del 30 maggio 2022, concernente la realizzazione degli 

interventi           finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - M6C2 1.3.1 

(b) “Adozione ed utilizzo del Fascicolo Sanitario Elettronico da parte delle Regioni”. Incremento 

delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario. Istituzione del Tavolo di 

Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze digitali. 

  

Il Dirigente Generale  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.Lgs 30 dicembre1992, n.502, e s.m.i. sul riordino della disciplina in materia 

sanitaria;  

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di riordino del sistema sanitario siciliano;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della Legge regionale 7 maggio 2015, n.9, che ha sostituito il 

comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014, inerente alla pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge regionale n. 19 del 16 dicembre 2008, recante “Norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 dell'1 giugno 

2022, di approvazione del Regolamento di attuazione del Titolo II della citata Legge regionale 

n.19/2008, con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 

ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;  

VISTA la Legge regionale 25 maggio 2022, n. 14 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022-2024;  

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2022/2024. D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, – Allegato 4/1-9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
946



 

 

 

indicatori”;  

  VISTO il D.P. Reg. n.1665 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito al Dott.Salvatore Iacolino 

  l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica  

  dell’Assessorato Regionale della Salute;  

                     VISTO il decreto del Dirigente Generale  ad interim del Dipartimento per la Pianificazione  

Strategica n.322 del 13/04/2023, in virtù del quale è stato conferito, a far data dal 03/04/2023, al 

Dott.Federico Ferro l’incarico di Dirigente dell’Area Interdipartimentale 3 “Sistemi informativi, 

Statistica e Monitoraggi”;  

CONSIDERATO che con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 12 febbraio 2021, è stato istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza 

(Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, che 

costituisce la principale componente del programma Next Generation EU (NGEU) ed ha 

l'obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le 

tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa 

e resilienza; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive 

modifiche; 

RILEVATO che il 5 maggio del 2021 è stato pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio 

il testo del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea; 

RILEVATO, altresì, che il 13 luglio del 2021 il PNRR dell’Italia è stato definitivamente 

approvato con Decisione di Esecuzione del Consiglio Ecofin;   

CONSIDERATO che la Missione 6 “Salute” contemplata dal PNRR (di seguito, per brevità, 

anche M6) ha l’obiettivo di rafforzare la prevenzione e i servizi sanitari sul territorio, 

modernizzare e digitalizzare il sistema sanitario e garantire equità di accesso alle cure ed è 

composta da due Componenti che comprendono le seguenti otto Linee di investimento:  

Componente 1 (C1) - Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per l’assistenza 

sanitaria territoriale  

1.1 Case della comunità e presa in carico della persona;  

1.2 Casa come primo luogo di cura, assistenza domiciliare e telemedicina:  

1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di 

Comunità);  



 

 

 

 Componente 2 (C2) - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario nazionale  

1.1 Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero;  

1.2 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile;  

1.3 Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l'elaborazione, 

l'analisi dei dati e la simulazione;  

2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del SSN;  

2.2 Sviluppo delle competenze tecnico-professionali, digitali e manageriali del personale del 

sistema sanitario; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e s.m.i. ed in particolare 

l’articolo 15 che disciplina gli «Accordi fra le pubbliche amministrazioni»; 

CONSIDERATO che il Ministero della Salute, quale Amministrazione centrale titolare, ha la 

responsabilità dell’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nella Missione 6, ivi 

inclusi gli interventi a regia per i quali le Regioni e le Province Autonome sono Soggetti attuatori; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

CONSIDERATO che, in aderenza all’assegnazione delle risorse operata con il Decreto del 

Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Siciliana ha redatto il Piano Operativo 

Regionale (POR), sottoscritto il 13 maggio 2022 dall’Assessore della Salute pro tempore e 

contenente le schede relative agli interventi da realizzare e gli Action Plan  per gli investimenti 

di attuazione regionale che costituiscono i cronoprogrammi vincolanti per ogni singola linea 

d’investimento, con i principali step per il completamento degli interventi nel rispetto delle 

tempistiche previste; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Salute pro tempore n. 406 del 26 maggio 2022  di 

approvazione del Piano Operativo Regionale (POR) della Regione Siciliana;        

VISTO il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) sottoscritto tra il Ministro della Salute pro 

tempore ed il Presidente della Regione Siciliana pro tempore  il 30 maggio 2022, concernente la 

realizzazione degli interventi di competenza della Regione Siciliana, finanziati nell’ambito del 

PNRR Missione 6-componenti 1 e 2- e dal Piano Nazionale Complementare (PNC), sulla scorta 

del relativo POR allegato al medesimo contratto e delle complessive Schede Intervento nelle 

quali sono state riportate le informazioni anagrafiche e finanziarie di ciascun intervento, le 

relative modalità attuative, il cronoprogramma, le milestone e i target stabiliti e tutte le 

informazioni necessarie per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti “a regia” di 

competenza della Regione Siciliana;    



 

 

 

RILEVATO che il Piano Operativo Regionale (POR), unitamente alle Schede Intervento, per quanto 

sopra esposto, rappresenta lo strumento di governance contenente l’elenco di tutte le azioni individuate 

come idonee per l’attuazione di ogni specifico intervento, nonché l’articolazione dei rispettivi obblighi 

delle parti che si sono impegnate a garantire la qualità della spesa pubblica, coerentemente con gli 

obiettivi di efficientamento e di tempestività prefissati dal PNRR; 

CONSIDERATO che tra gli interventi previsti nel POR viene ricompreso quello relativo alla 

Missione 6 Componente 2 – Sub Investimento 1.3.1 Rafforzamento dell’infrastruttura 

tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 

(FSE) (b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni»; 

VISTE le Linee Guida per l’attuazione del Fascicolo Sanitario Elettronico adottate con Decreto 

del Ministero della Salute del 20 maggio 2022; 

RILEVATO che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale-Presidenza del Consiglio dei 

Ministri con Decreto dell’8 agosto 2022, pubblicato in G.U. n. 232 del 4 ottobre 2022, ha disposto 

l’assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di attività M6 C2 1.3.1 (b) 

«Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni», a regia del Ministero della salute e con soggetto 

attuatore le Regioni e le Province autonome, nell'ambito dell'investimento PNRR M6 C2 1.3 per 

un importo complessivo pari a euro 610.389.999,93, di cui:  

 € 299.300.000,00 per il potenziamento dell'infrastruttura digitale dei sistemi sanitari (1^  

linea di attività); 

 € 311.089.999,93 per aumentare le competenze digitali dei professionisti del sistema 

sanitario (2^ linea di attività); 

VISTO che col richiamato Decreto dell’8 agosto 2022 sono state destinate alla Regione Sicilia, 

nell’ambito delle due linee di attività del sub Investimento 1.3.1, risorse pari a: 

 € 29.727.704,12 per il potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari (1^ 

linea di attività); 

 € 29.989.075,99 per il potenziamento delle competenze digitali dei professionisti del 

  sistema sanitario (2^ linea di attività); 

CONSIDERATO che  

-il  Gruppo di Lavoro Comunicazione Nazionale FSE ha predisposto in data 14/12/2022 il Piano 

 Strategico di Comunicazione FSE 2.0 con lo scopo di presentare una mappatura generale degli 

 obiettivi, target e livelli di azione, al fine di facilitare la predisposizione di specifici piani e attività  

 di comunicazione relativi al FSE 2.0; 

-le modalità di utilizzo delle risorse per l’incremento delle competenze digitali sono state definite  

 con un apposito Piano Operativo predisposto dalla Regione ai sensi dell’art.1 comma 3 del  

 Decreto dell’8 agosto 2022 di cui sopra e che risulta così articolato: 

  1) Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali - Formazione 

  2) Piano Operativo per l’incremento delle competenze digitali - Comunicazione 

-il citato Piano Operativo che dovrà essere realizzato nel periodo 2023-2026 è stato approvato dal  



 

 

 

 Dipartimento per la Trasformazione Digitale il  02/03/2023; 

VISTA la nota prot. n. 20652 del 12/06/2023 con la quale il Dirigente Generale del D.A.S.O.E. 

individuava il dott. Franco Luigi Grasso Leanza – Dirigente Regionale Servizio 5 Promozione 

della Salute, del Dipartimento per le attività sanitarie e Osservatorio epidemiologico quale R.U.P. 

per le attività di formazione e comunicazione inerenti alla linea di finanziamento PNRR Missione 

6 Componente 2-1.3.1 FSE 2.0 (Risorse per competenze digitali); 

VISTO il Decreto del D.P.S. n.574 del 14/06/2023 con la quale il dott. Franco Luigi Grasso Leanza  

-Dirigente Regionale Servizio 5 Promozione della Salute, del Dipartimento per le attività sanitarie  

 e Osservatorio epidemiologico veniva individuato quale Responsabile Unico del Procedimento   

                     (RUP) per l’incremento delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario 

nell’ambito dell’investimento  PNRR  Missione 6, Salute, Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione e 

utilizzo FSE da parte delle Regioni destinate all’incremento delle competenze digitali dei 

professionisti del sistema sanitario - B. Risorse per competenze digitali; 

RITENUTO opportuno istituire un Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle   

competenze digitali nell’ambito del progetto FSE 2.0; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Istituzione e scopo del Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze  

    digitali) 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, è istituito presso 

il Dipartimento della Pianificazione Strategica un Tavolo di Coordinamento Regionale per 

l’incremento delle competenze digitali nell’ambito dell’investimento PNRR  Missione 6, Salute, 

Componente 2 - 1.3.1 (b) Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni destinate all’incremento 

delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario. 

Articolo 2 

(Composizione) 

 

Il Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze digitali FSE 2.0 è 

composto dai seguenti membri: 

Nominativi Ruoli  

Dott. Federico Ferro 

Responsabile del progetto FSE 2.0 con funzioni di coordinatore del Tavolo  

 di Coordinamento Regionale  

 

Dott. Franco Luigi Grasso Leanza                            Responsabile comunicazione e formazione 

Dott.ssa Maria Lucia Furnari  Responsabile del servizio 2 Formazione  



 

 

 

Dott. Marco Lo Bello Rappresentante del Partner Tecnologico  

Dott. Maurilio Danzi 
Referente aziendale di comunicazione e formazione del AOU Policlinico 

“G. Rodolico- San Marco” - Catania 

Prof. Giacomo Nicocia 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - AOU “Gaetano 

Martino” - Messina 

Dott. Massimo Tartamella 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - AOU Policlinico 

“Paolo Giaccone” – Palermo 

Dott. Giuseppe Carrubba 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - ARNAS Civico Di 

Cristina Benfratelli - Palermo 

Dott. Daniele Sorelli 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - ARNAS Garibaldi - 

Catania 

Ing. Federica Vasta 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - AO per l’Emergenza 

Cannizzaro – Catania 

Dott. Giuseppe Blanca Referente aziendale di comunicazione e formazione -AO Papardo - Messina 

Dott. Tommaso Mannone 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - A.O. Ospedali Riuniti 

Villa Sofia Cervello – Palermo 

Ing. Antonino Longo Minnolo 
Referente aziendale di comunicazione e formazione - IRCSS - Centro 

Neurolesi Bonino Pulejo – Messina 

Dott. Domenico Vella Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Agrigento 

Dott.ssa Simona Torregrossa Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Caltanissetta 

Dott.  Rocco Cappellano Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Catania 

Dott.ssa Antonella Santarelli Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Enna 

Dott. Giancarlo Quattrone Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Messina 

Dott.ssa Concetta Noto  Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Palermo 

Dott. Giuseppe Savà Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Ragusa 

Dott.  Francesco Madeddu Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Siracusa 

Dott.ssa Francesca Barraco Referente aziendale di comunicazione e formazione - ASP Trapani 

 

Articolo 3 

(Funzioni) 

 

Il Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze digitali FSE 2.0 dovrà 

svolgere il ruolo di coordinamento dei processi comunicativi e formativi, facilitando le procedure e 

fornendo il necessario supporto per il raggiungimento degli obiettivi della linea di investimento e rimarrà 



 

 

 

operativo sino al 30/06/2026. 

I componenti sono tenuti ad assicurare la partecipazione agli incontri presso la sede del Dipartimento 

di Pianificazione Strategica o da remoto e saranno convocati con la periodicità da definire con 

apposita programmazione. 

Il Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze digitali FSE 2.0 si avvarrà 

del supporto della società esterna incaricata dal Dipartimento di Trasformazione Digitale di 

coadiuvare l’Assessorato nella gestione delle attività inerenti all’implementazione del FSE 2.0.   

 

Articolo 4 

(Oneri) 

 

Ai componenti del Tavolo di Coordinamento Regionale per l’incremento delle competenze digitali 

FSE 2.0 non spettano gettoni presenza, compensi o altri emolumenti comunque denominati. I rimborsi 

spese dei componenti invitati a partecipare alle riunioni sono a carico delle loro Amministrazioni di 

appartenenza. 

 

Palermo lì, 

 

 

 

 

Dirigente Generale - Dipartimento per la 

pianificazione strategica 

(dott. Salvatore Iacolino) 

 

 

 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
25/09/2023


		2023-09-25T10:47:47+0000
	SALVATORE IACOLINO




